
 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 42 del 12/05/2017 

 

 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE 
DELIBERAZIONE 

 

n° 42 del 12/05/2017 

 

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019, ADOTTATA 

IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267  

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno dodici del mese di maggio alle ore 11:30 presso la Casa della 

Salute di Montecchio Emilia, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a 

norma di legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

 

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 

 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

COLLI PAOLO Presidente X  

BOLONDI LUCA Sindaco X  

BURANI PAOLO Sindaco X  

CARLETTI ANDREA Sindaco X  

CERVI PAOLO Sindaco  X 

GRASSELLI EDMONDO Vice-Sindaco Delegato X  

MAIOLA GIANNI Sindaco  X 

MORETTI MARCELLO Sindaco  X 

 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione, il Signor Paolo Colli in qualità 

di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice-Segretario dell’Unione Iuri Menozzi che redige il 

presente verbale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 42 del 12/05/2017 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE:  

- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio Emilia, 

Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, ai sensi 

dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta una pluralità di 

servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 

Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia di Reggio Emilia, si è 

sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci degli otto comuni aderenti, per 

ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

 

DATO ATTO che, con decorrenza 01.01.2015, è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata, di cui al D. Lgs. 118/2011, integrato 3e modificato dal D. Lgs. 126/2014;   

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 27/02/2017 il Consiglio dell’Unione ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017- 2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 19 del 03/03/2017 con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017 - 2019, comprendente la ripartizione 

delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei 

Settori, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

 

RICHIAMATI i sottoelencati provvedimenti del Presidente dell’Unione, con i quali sono stati 

nominati i seguenti responsabili dei Settori dell’Unione: 

• Decreto n. 11 del 11/01/2017 di nomina della dott.ssa Federica Anghinolfi quale Responsabile 

del Servizio Sociale Integrato; 

• Decreto n. 5 del 16/05/2016 di nomina della dott.ssa Anna Roncada quale Responsabile del 

Settore Coordinamento Politiche Educative; 

• Decreto n. 3 del 02/01/2017 di nomina della dott.ssa Cristina Caggiati quale Responsabile del 

Servizio Polizia Municipale e Protezione Civile; 

• Decreto n. 38 del 28/12/2015 di nomina del dott. Iuri Menozzi quale Responsabile del Settore 

Gestione Risorse Umane; 

• Decreto n. 38 del 28/12/2015 di nomina del dott. Iuri Menozzi quale Responsabile del Settore 

Affari Generali e Finanziari; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 42 del 12/05/2017 

• Decreto n. 38 del 28/12/2015 di nomina del dott. Iuri Menozzi quale Responsabile del Servizio 

Informatico Associato; 

• Decreto n. 4 del 02/01/2017 di nomina della dott.ssa Simona Bigi quale Responsabile del 

Servizio Sociale Territoriale di Bibbiano; 

• Decreto n. 5 del 02/01/2017 di nomina del dott. Alberto Grassi quale Responsabile del Servizio 

Sociale Territoriale di Campegine; 

• Decreto n. 6 del 02/01/2017 di nomina della dott.ssa Carla Pinelli quale Responsabile del 

Servizio Sociale Territoriale di Sant’Ilario d’Enza; 

• Decreto n. 7 del 02/01/2017 di nomina della dott.ssa Margherita Merotto quale Responsabile del 

Servizio Sociale Territoriale di Montecchio Emilia; 

• Decreto n. 8 del 02/01/2017 di nomina della dott.ssa Chiara Tarana quale Responsabile del 

Servizio Sociale Territoriale di Gattatico; 

• Decreto n. 10 del 09/01/2017 di nomina del dott. Gabriele Mezzetti quale Responsabile del 

Servizio Sociale Territoriale di San Polo d’Enza e Canossa; 

• Decreto n. 12 del 20/02/2017 di nomina della dott.ssa Carolina Borelli quale Responsabile 

dell’Ufficio Riscossione Coattiva; 

 

VISTE le seguenti richieste pervenute, in merito alla necessità di apportare in via d’urgenza le 

seguenti variazioni al bilancio di previsione 2017-2019, annualità 2017, come da comunicazioni 

conservate agli atti d’ufficio: 

- richiesta del Responsabile del Servizio Sociale Territoriale di Bibbiano (rif. prot. n. 5909/2017) e 

del Responsabile del Servizio Sociale Territoriale di Sant’Ilario d’Enza (rif. prot. n. 5800/2017), 

relative a maggiori entrate assegnate con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-

Romagna n. 2079/2017 rispettivamente per € 15.618,00 e per € 17.537,00, destinate in base alle 

finalità definite dal Ministero delle Infrastrutture e dalla Regione; 

- richiesta del Responsabile del Settore Coordinamento Politiche Educative (rif. prot.n. 

6024/2017), relativa a maggiori entrate da famiglie per € 968,00, destinate all’incremento 

dell’appalto “Giovane come te”; 

- richiesta del Responsabile del Servizio Sociale Integrato (rif. prot. n. 6024/2017), relativa a 

maggiori entrate pari ad € 61.000,00 in seguito alla proroga del progetto Home Care fino al 

30/06/2017, maggiori entrate per € 67.855,00 dall’AUSL per compartecipazione affidi e infine 

maggiori entrate per € 2.000,00 dalla Fondazione emiliano-romagnola vittime di violenza; 

 

VISTE altresì le richieste dei Responsabili del Settore Affari Generali e Finanziari, dell’Ufficio di 

Riscossione Coattiva, del Settore Gestione Risorse Umane, del Servizio di Polizia Municipale e 

Protezione Civile e del Servizio Informatico Associato, come da documentazione conservata agli 

atti d’ufficio, in merito alla necessità di apportare in via d’urgenza variazioni consistenti in storni di 

spesa tra missioni diverse; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, di competenza del 

Consiglio, avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 11 del 29/04/2017, con la quale è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione 2016; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 42 del 12/05/2017 

- l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del quale il risultato di 

amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi 

accantonati.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con l’approvazione del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2016 si è accertato un avanzo di 

amministrazione di € 2.106.921,84, che risulta così suddiviso: 

 

Fondi vincolati   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 61.159,68 

Vincoli derivanti da trasferimenti € 15.023,78 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente € 91.389,64 

   

Fondi accantonati   

Fondo crediti di dubbia esigibilità € 1.505.695,12 

Fondi accantonati a passività potenziali € 50.000,00 

   

Fondi destinati agli investimenti € 11.832,68 

   

Fondi non vincolati € 371.820,94 

 

DATO ATTO CHE: 

- il contratto collettivo decentrato integrativo riferito all’esercizio 2016 non è ancora stato 

approvato; 

- le risorse relative alle spese per il trattamento accessorio e premiante ai dipendenti dell’ente, pari 

ad € 61.159,68, sono pertanto confluite nel fondi vincolati per vincoli derivanti da leggi e 

principi contabili; 

 

VALUTATO pertanto di procedere all’applicazione al bilancio di previsione finanziario 2017-

2019, annualità 2017, dei fondi vincolati per vincoli derivanti da leggi e principi contabili, pari ad € 

61.159,68, relativi alle spese per il trattamento accessorio e premiante ai dipendenti dell’ente; 

 

RITENUTO inoltre di procedere all’applicazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019, 

annualità 2017: 

- dei fondi vincolati per vincoli derivanti da trasferimenti, pari ad € 15.023,78, per vincoli 

derivanti da trasferimenti assegnati con Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia, 

ad oggetto “Piano provinciale delle risorse per interventi di qualificazione, miglioramento e 

sostegno all’inserimento del coordinamento pedagogico nelle scuole  dell’infanzia del sistema 

nazionale di istruzione per l’anno scolastico 2016-2017”; 

- di fondi vincolati per vincoli formalmente attribuiti dall’ente, pari ad € 86.023,98, derivanti dai 

seguenti avanzi di gestione dei servizi sociali territoriali: 

Servizio Sociale Territoriale di Montecchio rif. prot. n. 4661/2017 € 41.354,38 

Servizio Sociale Territoriale di San Polo rif. prot. n. 3469/2017 € 385,00 

Servizio Sociale Territoriale di Bibbiano rif. prot. n. 2946/2017 € 16.067,62 

Servizio Sociale Territoriale di Canossa rif. prot. n. 3468/2017 € 17.765,64 

Servizio Sociale Territoriale di Campegine rif. prot. n. 3533/2017 € 2.926,02 

Servizio Sociale Territoriale di Gattatico rif. prot. n. 3666/2017 € 5.841,25 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 42 del 12/05/2017 

- dei fondi destinati agli investimenti, pari ad € 11.832,68, per maggiori spese di investimento del 

Servizio Informatico Associato; 

 

CONSIDERATO CHE, a seguito dell’applicazione dell’avanzo sopraindicata: 

- rimangono fondi vincolati per vincoli formalmente attribuiti dall’ente per € 5.365,66; 

- risultano interamente applicati i fondi destinati agli investimenti; 

- rimangono fondi accantonati per € 1.555.695,12; 

- rimangono i fondi non vincolati pari ad € 371.820,94; 

 

DATO ATTO che la variazione di bilancio comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di 

spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi risulta 

variato; 

 

VISTO il prospetto riepilogativo delle suddette variazioni di competenza e di cassa da apportare al 

Bilancio di Previsione 2017-2019; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, per effetto della citata 

variazione, pareggia nel seguente modo: 

 

Entrate (stanziamenti di competenza) 

2017 2018 2019 

Avanzo applicato         174.040,12      

FPV 126.784,81    

Stanziamento 

attuale 13.400.996,07 13.305.196,29 13.305.196,29 

Variazioni  164.978,00 0,00 0,00 

TOTALE 

ENTRATE   13.866.799,00  

  

13.305.196,29  

  

13.305.196,29  

 

Spese (stanziamenti di competenza) 

2017 2018 2019 

Stanziamento 

attuale   13.527.780,88  13.305.196,29 13.305.196,29 

Variazioni  339.018,12 0,00 0,00 

TOTALE SPESE   13.866.799,00  

  

13.305.196,29  

  

13.305.196,29  

 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto di tutti gli 

equilibri di bilancio; 

 

EVIDENZIATE altresì le seguenti variazioni di cassa, conseguenti alla suddetta variazione di 

bilancio: 

 

Entrate (stanziamenti di cassa) 

 

Stanziamento attuale € 16.804.225,52 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 42 del 12/05/2017 

Variazioni € 164.978,00 

Tot. Stanziamento di cassa € 16.969.203,52 

 

Spese (stanziamenti di cassa) 

 

Stanziamento attuale € 15.874.388,87 

Variazioni € 339.018,12 

Tot. Stanziamento di cassa € 16.213.406,99 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 27/02/2017, con la quale il Consiglio dell’Unione ha 

approvato la nota di VARIAZIONE al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017-

2019, che si configura come DUP definitivo; 

 

RITENUTO OPPORTUNO apportare le seguenti integrazioni al documento stesso: 

- Sezione Operativa, parte seconda, integrato paragrafo 2.2.6 “Risorse esterne richieste, ai sensi 

dell’art. 3, commi 55 e 56 L. 244/2007”; 

 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

dell’Unione n. 7 del 27/02/2017; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Sociale Integrato, dal Responsabile del Settore 

Coordinamento Politiche Educative, dal Responsabile del Servizio Polizia Municipale a Protezione 

Civile, dal Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane, dal Responsabile del Settore Affari 

Generali e Finanziari, dal Responsabile del Servizio Informatico Associato, dal Responsabile del 

Servizio Sociale Territoriale di Bibbiano, dal Responsabile del Servizio Sociale Territoriale di 

Campegine, dal Responsabile del Servizio Sociale Territoriale di Sant’Ilario d’Enza, dal 

Responsabile del Servizio Sociale Territoriale di Montecchio Emilia, dal Responsabile del Servizio 

Sociale Territoriale di Gattatico, dal Responsabile del Servizio Sociale Territoriale di San Polo 

d’Enza e Canossa e dal Responsabile dell’Ufficio Riscossione Coattiva e, in ordine alla regolarità 

contabile, espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali e Finanziari, allegati al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale;  

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la 

prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019 degli stanziamenti di 

competenza, come dettagliato nel prospetto riepilogativo allegato al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

2) DI APPROVARE la conseguente variazione al bilancio di previsione 2017-2019 degli 

stanziamenti di cassa, come dettagliato nel prospetto riepilogativo allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 42 del 12/05/2017 

 

3) DI DARE ATTO che dopo le suddette variazioni vengono mantenuti tutti gli equilibri del 

bilancio di previsione, come dimostrato nel prospetto allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale (Allegato B); 

 

4) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo 

di amministrazione vincolato per € 162.207,44 e della quota di avanzo di amministrazione 

destinato agli investimenti per € 11.832,68; 

 

5) DI DARE ATTO che la presente variazione comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli 

di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi 

risulta variato, come dettagliato nella tabella di dimostrazione del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica di cui ai D.L. 78/2010, D.L. 66/2014 e D.L. 244/2016, allegata al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale (Allegato C); 

 

6)  DI APPROVARE la variazione al DUP 2017-2019, così come riportato nel documento 

allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato D); 

 

7)  DI SOTTOPORRE la presente delibera, limitatamente ai punti 1) e 6), alla ratifica del 

Consiglio dell’Unione, entro 60 giorni dalla data della presente e comunque entro il 

31/12/2017,  ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

8)  DI DARE ATTO CHE il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 

sensi dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 42 del 12/05/2017 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente  

  PAOLO COLLI 

Il Vice Segretario  

  IURI MENOZZI 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


